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Fuentes de Información: 
 
Boletín Oficial de la Región de Murcia 
 

Del B.O.R.M. se extraen los resultados de las Elecciones Autonómicas 
 

Boletín Oficial del Estado 
 

Del B.O.E. se extraen los resultados de las Elecciones Municipales 
 

Ministerio del Interior. Subdirección General de Política Interior y Procesos Electorales 
 

Proporciona información de los resultados de las Elecciones Generales Legislativas y al Parlamento Europeo. 
 
 
 
Principales Conceptos:  
 
Atribución de Escaños: El procedimiento electoral está regulado por la Ley Orgánica 5/1985 de 19 de junio de 1985. 
Los partidos políticos y federaciones inscritos en el Registro correspondiente presentan listas de candidatos que son 
cerradas y únicas para cada circunscripción electoral, para las Elecciones de Diputados, Parlamentarios y Concejales. 
Para la Elección de senadores las candidaturas son individuales. 
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El Congreso está formado por 350 diputados; a cada provincia le corresponde un mínimo de dos diputados y a las 
Ciudades de Ceuta y Melilla un diputado cada una. 
Los 248 diputados restantes se distribuyen entre las provincias en proporción a su población. Se obtiene una cuota de 
reparto (población de derecho de todas la provincias dividido por 248) y se adjudica a cada provincia tantos diputados 
como resulten, en número entero, de dividir la población de derecho por la cuota de reparto. Los diputados restantes se 
distribuyen asignando uno a cada una de las provincias cuyo cociente tenga una fracción decimal mayor. 
La atribución de los escaños en función de los resultados del escrutinio se realiza sin tener en cuenta las candidaturas 
que no hayan obtenido un determinado porcentaje de los votos válidos en cada circunscripción (3 por ciento para las 
Legislativas y Autonómicas y 5 por ciento para las Locales). 
Se divide el número de votos obtenidos por cada candidatura por 1,2,3, etc., hasta un número igual al de escaños 
correspondientes a la circunscripción formándose un cuadro de cocientes. Los escaños se atribuyen a las candidaturas 
a las que correspondan los mayores cocientes del cuadro, siguiendo un orden decreciente. 
Los escaños correspondientes a cada candidatura se adjudican a los candidatos incluidos en ella, por el orden de 
colocación en que aparezcan. 
En el caso de Elecciones Locales, en que la circunscripción electoral es el Municipio, se elige un número de concejales 
variable en función de la población de derecho de los Municipios: hasta 250 residentes, 5; de 251 a 1.000, 7; de 1.001 a 
2.000, 9; de 2.001 a 5.000. 11; de 5.001 a 10.000, 13; de 10.001 a 20.000, 17; de 20.001 a 50.000, 21; de 50.001 a 
100.000, 25; y de 100.001 en adelante, un concejal más por cada 100.000 residentes o fracción, añadiéndose uno más 
cuando el resultado sea par. 
La atribución de escaños se realiza por el mismo procedimiento que para las Legislativas y Autonómicas. 
El alcalde puede ser cualquier concejal electo que encabece una lista, si obtiene mayoría absoluta de los votos de los 
otros concejales electos. En caso contrario se proclama el concejal que encabece la lista que haya obtenido mayor 
número de votos populares en el correspondiente Municipio. 
Cuando el Municipio tiene de 100 a 250 residentes, cada partido puede presentar una lista con un máximo de cinco 
nombres y cada elector puede dar su voto a un máximo de cuatro. Se proclama candidatos electos a los que obtengan 
mayor número de votos hasta completar los cinco concejales (Art. 184 de la Ley Electoral). 
Cuando el Municipio tiene menos de 100 residentes funciona con régimen especial de Concejo Abierto y el gobierno y la 
administración municipal corresponden a un Alcalde y una Asamblea Vecinal de la que forman parte todos los electores. 
El Alcalde es el que obtiene más votos entre todos los miembros de la Asamblea. 
Lista de candidaturas que aparecen en los cuadros con sus siglas: 

CDS. Centro Democrático y Social.  
IU. Izquierda Unida. Hasta las elecciones de 1986 son datos referidos al Partido Comunista de España (PCE). 
PP. Partido Popular. En 1977 son datos referidos a Alianza Popular (AP). En 1979, 1983 y 1986 son datos 
correspondientes a la coalición que engloba a Alianza Popular (AP), Partido Democrático Popular (PDP) y Partido 
Liberal (PL). 
En 1987 se presentan nuevamente como Alianza Popular (AP). 
A partir de 1989 son datos referidos al Partido Popular (PP). 
PSOE. Partido Socialista Obrero Español. 
UC. Unión Centrista. 
UCD. Unión de Centro Democrático. 
 

Censo: Personas inscritas en el Censo Electoral, que son todos los españoles mayores de edad y que no se hallen 
privados, definitiva o temporalmente, del derecho de sufragio. La mayoría de edad se alcanza a los 18 años, después de 
la aprobación de la Constitución (31 de octubre de 1978). 
El Censo está compuesto por los electores residentes en España y por los electores residentes-ausentes que viven en el 
extranjero. 
El Censo Electoral es permanente y se actualiza anualmente con fecha de 1 de enero de cada año y cada vez que hay 
Elecciones. 

 
Voto Blanco: Sobres que no contengan papeletas. Se consideran votos válidos. 

 
Voto Nulo: Voto emitido en sobre o papeleta diferente del modelo oficial, o en papeletas en las que se ha modificado 
algo; así como el emitido en papeleta sin sobre o en sobre que contenga papeleta de más de una candidatura. 
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17.1. RESULTADOS COMPARATIVOS DE LAS ELECCIONES CELEBRADAS HASTA LA FECHA 

17.1.1. ELECCIONES GENERALES LEGISLATIVAS. EVOLUCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN. 
 

Porcentajes 

 1979 1982 1986 1989 1993 1996 2000 

 
Abanilla............................................................. 54,07 68,42 67,06 74,17 87,95 87,18 84,45 
Abarán .............................................................. 83,46 89,81 81,98 82,44 86,36 87,79 80,62 
Águilas.............................................................. 75,18 83,41 77,75 71,73 79,45 77,67 68,79 
Albudeite........................................................... 79,84 81,58 78,74 85,37 90,90 93,51 92,88 
Alcantarilla ........................................................ 75,73 86,78 77,63 77,33 84,70 84,16 75,71 
Alcázares (Los) (1) ...........................................      ..      .. 84,12 72,73 84,51 81,05 71,76 
Aledo ................................................................ 77,76 86,33 78,11 85,88 92,16 90,63 86,81 
Alguazas........................................................... 83,53 87,55 79,69 79,20 85,19 85,02 79,67 
Alhama de Murcia............................................. 74,96 83,00 77,98 75,84 84,07 83,46 75,12 
Archena ............................................................ 84,72 88,69 83,51 84,35 89,36 90,75 85,98 
Beniel................................................................ 81,97 84,79 82,74 81,74 89,23 87,86 83,64 
Blanca............................................................... 65,36 72,81 68,97 75,61 86,50 87,23 80,40 
Bullas................................................................ 82,50 88,56 83,99 85,61 90,56 89,57 82,78 
Calasparra ........................................................ 79,31 86,26 80,85 79,13 84,19 84,97 80,26 
Campos del Río................................................ 74,38 78,09 77,23 80,31 85,96 88,17 82,43 
Caravaca de la Cruz......................................... 67,99 78,53 72,81 72,46 83,41 84,33 77,42 
Cartagena......................................................... 70,53 82,85 70,04 66,88 76,16 75,91 65,74 
Cehegín ............................................................ 74,06 78,78 74,21 76,55 86,87 86,89 82,08 
Ceutí ................................................................. 78,47 89,09 81,51 84,34 91,15 92,03 86,83 
Cieza ................................................................ 71,96 82,31 74,98 76,00 80,66 82,16 73,00 
Fortuna ............................................................. 70,36 80,49 74,61 77,58 82,80 80,20 73,64 
Fuente-Álamo................................................... 70,94 81,53 76,62 77,08 84,67 83,68 76,66 
Jumilla .............................................................. 72,09 81,80 75,72 77,44 82,05 81,83 74,27 
Librilla ............................................................... 81,46 88,84 83,56 84,12 88,69 88,95 82,77 
Lorca................................................................. 65,09 77,35 72,36 73,88 80,91 81,89 74,24 
Lorquí ............................................................... 82,70 87,63 84,05 83,97 90,70 91,32 86,43 
Mazarrón .......................................................... 68,07 78,88 72,66 69,15 79,44 81,02 67,50 
Molina de Segura ............................................. 77,79 87,75 78,53 75,92 85,54 84,95 76,98 
Moratalla........................................................... 70,92 79,96 75,06 75,54 83,55 84,96 80,18 
Mula.................................................................. 63,19 73,21 68,01 78,99 83,22 84,37 77,58 
Murcia............................................................... 71,73 82,37 73,79 74,48 83,45 83,47 75,33 
Ojós .................................................................. 61,77 81,57 83,61 80,17 86,92 85,95 89,26 
Pliego................................................................ 77,56 86,11 82,52 86,21 90,75 90,24 88,18 
Puerto Lumbreras............................................. 68,52 77,13 74,92 76,92 83,44 85,92 79,99 
Ricote ............................................................... 71,12 79,58 73,69 80,44 85,41 89,13 81,65 
San Javier......................................................... 72,93 81,35 70,86 70,94 78,94 78,15 70,45 
San Pedro del Pinatar ...................................... 98,22 85,80 74,53 75,73 82,24 82,62 74,52 
Santomera (1)...................................................      .. 86,54 80,96 81,40 85,99 88,12 80,96 
Torre-Pacheco.................................................. 75,49 81,86 76,45 79,08 85,81 83,24 74,70 
Torres de Cotillas (Las) .................................... 78,04 83,54 89,55 76,37 83,77 83,98 76,65 
Totana .............................................................. 82,45 87,30 82,15 78,78 84,57 84,99 78,81 
Ulea .................................................................. 70,49 87,30 81,52 83,25 87,00 90,00 88,16 
Unión (La)......................................................... 71,57 77,77 68,57 67,95 78,90 78,49 70,16 
Villanueva del Río Segura................................ 70,26 84,69 77,82 83,07 88,46 90,63 87,43 
Yecla................................................................. 82,89 88,29 82,83 81,77 86,83 86,15 79,86 
C.E.R.A.............................................................      ..      ..      .. 32,49 35,92 .. 20,90 
        
TOTAL .............................................................. 72,59 82,49 74,66 74,24 82,05 82,50 73,54 
 

C.E.R.A.: Censo Electoral de Residentes Ausentes. 
(1) Santomera pertenecía a Murcia y Los Alcázares a San Javier y Torre Pacheco. 

Fuente: Ministerio del Interior. Subdirección General de Política Interior y Procesos Electorales. 
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17.1. RESULTADOS COMPARATIVOS DE LAS ELECCIONES CELEBRADAS HASTA LA FECHA 

17.1.2. ELECCIONES AUTONÓMICAS. EVOLUCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN. 
 

Porcentajes 

 1983 1987 1991 1995 1999 2003 

 
Abanilla .................................................. 64,33 74,41 75,41 87,18 85,65 86,45 
Abarán ................................................... 85,93 86,96 84,50 81,29 79,86 82,36 
Águilas................................................... 73,59 72,97 65,67 72,45 70,58 71,92 
Albudeite................................................ 76,74 86,42 92,32 93,36 94,96 95,23 
Alcantarilla ............................................. 75,41 74,77 71,43 78,67 69,72 71,54 
Alcázares (Los) (1) ................................    .. 82,65 76,76 80,49 74,17 71,11 
Aledo...................................................... 83,68 82,59 89,35 92,00 88,77 90,86 
Alguazas................................................ 84,90 82,50 79,09 80,25 77,84 76,99 
Alhama de Murcia.................................. 76,40 76,09 72,47 77,79 72,27 73,91 
Archena ................................................. 84,01 82,95 81,91 87,95 83,76 84,50 
Beniel..................................................... 80,71 86,49 86,23 84,94 82,98 85,93 
Blanca.................................................... 69,95 80,75 79,91 82,05 80,10 81,00 
Bullas..................................................... 82,29 83,28 80,55 83,87 79,76 80,49 
Calasparra ............................................. 82,93 74,55 72,65 76,34 76,10 76,20 
Campos del Río..................................... 74,47 98,71 81,91 88,71 92,65 89,25 
Caravaca de la Cruz .............................. 60,69 67,38 69,95 78,19 73,25 73,58 
Cartagena.............................................. 59,72 66,13 52,64 66,11 55,17 59,82 
Cehegín ................................................. 69,12 70,82 74,94 81,88 80,48 82,77 
Ceutí ...................................................... 84,29 83,20 84,36 91,75 86,33 84,67 
Cieza...................................................... 71,75 70,82 67,69 73,41 68,22 67,54 
Fortuna .................................................. 83,72 83,71 88,69 81,44 80,76 87,84 
Fuente-Álamo ........................................ 69,67 84,88 77,56 81,04 77,89 77,36 
Jumilla ................................................... 73,67 74,84 69,41 75,21 68,42 70,65 
Librilla .................................................... 82,79 82,97 84,19 90,15 85,42 84,98 
Lorca...................................................... 61,46 68,46 63,74 73,56 68,97 66,83 
Lorquí..................................................... 82,39 84,11 84,11 88,44 85,90 84,56 
Mazarrón................................................ 73,31 73,74 75,84 77,40 71,44 69,07 
Molina de Segura................................... 75,17 73,91 69,76 78,61 69,54 71,18 
Moratalla ................................................ 73,41 72,95 72,67 79,77 76,79 81,74 
Mula....................................................... 65,38 78,17 75,30 76,49 75,16 76,50 
Murcia .................................................... 65,46 72,04 65,63 77,00 66,73 70,42 
Ojós ....................................................... 86,83 89,24 91,39 90,31 94,26 95,45 
Pliego..................................................... 87,14 87,75 93,26 91,95 89,02 91,44 
Puerto Lumbreras .................................. 69,16 77,92 78,47 83,44 81,71 84,00 
Ricote..................................................... 74,22 80,15 84,21 89,07 87,15 86,59 
San Javier.............................................. 67,61 68,91 65,62 69,49 64,52 66,43 
San Pedro del Pinatar............................ 77,16 78,34 76,62 77,09 69,05 69,84 
Santomera ............................................. 81,59 80,82 81,42 82,93 80,52 79,75 
Torre-Pacheco....................................... 71,98 78,60 78,41 78,01 75,65 75,73 
Torres de Cotillas (Las) ......................... 69,81 74,05 67,27 77,95 70,63 72,29 
Totana.................................................... 79,92 77,80 74,63 80,74 77,37 78,64 
Ulea ....................................................... 90,92 86,54 94,42 91,09 91,13 92,45 
Unión (La) .............................................. 63,43 66,91 61,72 71,96 70,28 68,92 
Villanueva del Río Segura ..................... 89,25 84,14 88,69 91,75 90,97 90,78 
Yecla...................................................... 84,09 81,07 76,99 80,93 75,36 77,67 
       
TOTAL ................................................... 68,47 72,88 67,27 75,25 67,66 69,98 
 

(1) Los Alcázares pertenecía a San Javier y Torre Pacheco. 

Fuente: Boletín Oficial de la Región de Murcia. 
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17.1. RESULTADOS COMPARATIVOS DE LAS ELECCIONES CELEBRADAS HASTA LA FECHA 

17.1.3. ELECCIONES MUNICIPALES. EVOLUCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN. 
 

Porcentajes 

 1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 

 
Abanilla............................................  51,32 64,33 74,41 74,21 84,72 81,02 81,46 
Abarán .............................................  80,76 87,87 87,62 89,69 79,90 80,18 81,79 
Águilas.............................................  67,30 73,49 80,39 66,32 72,62 72,29 72,57 
Albudeite..........................................  78,68 76,83 86,80 92,32 92,56 93,44 95,40 
Alcantarilla .......................................  71,06 75,42 75,02 71,34 78,13 68,84 70,69 
Alcázares (Los) (1) ..........................     ..    .. 82,70 76,51 80,21 74,33 69,73 
Aledo ...............................................  79,29 83,68 83,35 86,49 86,47 82,71 84,32 
Alguazas..........................................  80,38 84,88 83,18 79,05 80,32 76,71 80,12 
Alhama de Murcia............................  69,15 76,44 76,19 72,45 77,09 71,23 72,36 
Archena ...........................................  80,33 84,03 82,87 82,02 88,08 82,54 83,13 
Beniel...............................................  78,93 80,71 86,52 85,93 83,71 81,67 84,60 
Blanca..............................................  65,77 70,41 80,76 79,71 81,62 79,35 80,22 
Bullas...............................................  79,64 82,29 83,46 79,81 83,24 79,85 79,27 
Calasparra .......................................  77,01 83,07 73,27 72,51 76,03 75,10 76,24 
Campos del Río...............................  74,45 74,47 85,97 81,78 86,23 88,22 84,46 
Caravaca de la Cruz........................  61,92 69,27 66,40 69,74 78,33 72,34 72,17 
Cartagena........................................  58,67 59,84 64,90 52,99 65,96 55,56 59,27 
Cehegín ...........................................  73,29 69,08 70,97 74,92 81,30 79,38 81,51 
Ceutí ................................................  80,16 84,29 83,20 84,40 91,25 85,17 84,70 
Cieza ...............................................  64,99 71,91 74,45 67,19 72,50 68,27 66,28 
Fortuna ............................................  80,46 83,75 84,06 88,91 81,88 80,79 86,57 
Fuente-Álamo..................................  64,82 70,16 75,41 77,20 80,08 78,13 75,68 
Jumilla .............................................  68,15 73,75 73,26 69,18 75,31 68,50 70,76 
Librilla ..............................................  82,79 82,79 83,94 81,69 86,68 82,51 81,74 
Lorca................................................  56,44 61,42 67,43 62,34 71,97 68,56 100,00 
Lorquí ..............................................  80,42 82,42 84,25 83,60 87,44 84,57 83,17 
Mazarrón .........................................  69,43 73,42 74,31 75,54 79,47 72,26 67,10 
Molina de Segura ............................  72,59 75,20 71,74 69,74 78,38 69,12 98,05 
Moratalla..........................................  69,64 73,46 73,70 72,85 78,36 77,06 77,54 
Mula.................................................  57,89 65,41 78,58 74,95 75,58 72,80 74,21 
Murcia..............................................  61,32 65,48 71,43 65,89 76,48 65,94 69,39 
Ojós .................................................  75,97 86,83 89,45 92,23 92,24 89,98 92,76 
Pliego...............................................  79,79 87,14 90,54 90,01 92,29 87,10 89,91 
Puerto Lumbreras............................  65,12 69,50 77,36 77,48 81,27 82,08 100,00 
Ricote ..............................................  70,01 75,26 80,71 85,39 88,83 87,16 85,84 
San Javier........................................  63,42 67,96 69,09 65,93 69,10 63,83 65,72 
San Pedro del Pinatar .....................  77,19 77,21 78,36 77,25 76,57 69,24 69,10 
Santomera .......................................  76,29 81,59 81,00 81,14 82,59 79,70 79,10 
Torre-Pacheco.................................  71,34 75,70 78,73 78,55 78,85 76,22 75,53 
Torres de Cotillas (Las) ...................  75,06 69,87 67,80 67,62 77,47 70,65 71,47 
Totana .............................................  79,68 79,98 78,23 74,41 79,81 75,66 77,16 
Ulea .................................................  83,02 90,92 90,91 93,54 89,20 88,93 93,41 
Unión (La)........................................  65,23 63,54 67,02 61,77 71,57 68,77 67,75 
Villanueva del Río Segura...............  70,06 89,25 85,56 88,46 94,11 90,45 90,78 
Yecla................................................  78,08 54,10 81,14 76,81 80,93 75,47 77,82 
   

TOTAL .............................................  64,99 68,79 72,41 67,30 75,46 68,19 73,41 
 

(1) Los Alcázares pertenecía a San Javier y Torre Pacheco. 

Fuente: Boletín Oficial del Estado. 
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17.1. RESULTADOS COMPARATIVOS DE LAS ELECCIONES CELEBRADAS HASTA LA FECHA 

17.1.4. ELECCIONES AL PARLAMENTO EUROPEO. EVOLUCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN. 
 

Porcentajes 

 1987 1989 1994 1999 (*) 

 
Abanilla .................................................... 74,34 62,99 77,24  85,64 
Abarán ..................................................... 87,12 64,05 71,46  79,88 
Águilas..................................................... 72,84 60,05 64,31  70,46 
Albudeite.................................................. 85,75 74,72 83,80  94,87 
Alcantarilla ............................................... 75,44 64,55 69,48  69,69 
Alcázares (Los)........................................ 82,55 55,92 68,81  74,18 
Aledo........................................................ 83,23 75,75 84,77  88,81 
Alguazas.................................................. 80,23 66,05 71,54  77,76 
Alhama de Murcia.................................... 76,05 56,61 68,06  72,25 
Archena ................................................... 83,04 72,16 78,94  83,72 
Beniel....................................................... 86,42 66,33 78,14  82,96 
Blanca...................................................... 81,09 57,04 71,52  79,98 
Bullas....................................................... 83,13 75,82 76,65  79,76 
Calasparra ............................................... 74,63 61,38 68,69  76,09 
Campos del Río....................................... 85,21 69,50 76,95  92,65 
Caravaca de la Cruz ................................ 66,34 56,97 66,30  73,21 
Cartagena................................................ 64,96 50,56 57,95  55,12 
Cehegín ................................................... 70,66 57,62 73,29  80,45 
Ceutí ........................................................ 83,05 74,64 84,12  86,28 
Cieza........................................................ 70,62 56,92 64,29  68,18 
Fortuna .................................................... 83,66 67,97 64,74  79,44 
Fuente-Álamo .......................................... 75,25 61,98 70,73  77,89 
Jumilla ..................................................... 73,25 61,00 63,35  68,36 
Librilla ...................................................... 83,12 69,76 79,36  84,90 
Lorca........................................................ 66,28 57,25 64,83  68,92 
Lorquí....................................................... 84,11 76,15 81,19  85,96 
Mazarrón.................................................. 72,89 50,04 64,41  69,27 
Molina de Segura..................................... 73,37 61,42 69,21  69,49 
Moratalla .................................................. 72,89 58,90 68,68  76,68 
Mula......................................................... 78,42 60,10 68,09  75,03 
Murcia ...................................................... 71,46 59,55 68,77  66,72 
Ojós ......................................................... 87,04 67,98 81,88  94,06 
Pliego....................................................... 87,95 67,32 81,25  89,02 
Puerto Lumbreras .................................... 79,50 59,89 73,92  81,64 
Ricote....................................................... 86,88 69,52 79,76  87,09 
San Javier................................................ 69,07 50,48 61,16  64,55 
San Pedro del Pinatar.............................. 78,51 53,69 64,62  69,10 
Santomera ............................................... 80,82 68,53 75,65  80,44 
Torre-Pacheco......................................... 78,68 59,89 64,19  75,58 
Torres de Cotillas (Las) ........................... 73,85 61,96 69,34  70,57 
Totana...................................................... 77,73 63,81 70,09  77,32 
Ulea ......................................................... 86,54 69,60 79,17  91,13 
Unión (La) ................................................ 67,09 55,59 61,40  70,26 
Villanueva del Río Segura ....................... 84,89 71,83 84,79  90,90 
Yecla........................................................ 80,97 64,07 68,96  75,28 
C.E.R.A.................................................... .. .. 29,83  .. 
     

TOTAL ..................................................... 72,17 58,76 66,54  67,58 
 

(*) Datos provisionales. 
C.E.R.A.: Censo Electoral de Residentes Ausentes. 

Fuente:  Ministerio del Interior. Subdirección General de Política Interior y Procesos Electorales. 
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17.2. ELECCIONES AUTONÓMICAS DE 25 DE MAYO DE 2003 

17.2.1. ELECCIONES AUTONÓMICAS DE 25 DE MAYO DE 2003. PRINCIPALES RESULTADOS. 
(Continúa) 

 
 Participación Nulos Blancos P.P. P.S.O.E. I.U.R.M. 

 
CENSO 

Votos % Votos % Votos % Votos % Votos % Votos % 

 
PRIMERA CIRCUNSCR.... 140.991 98.649 69,97 1.111 1,13 1.225 1,24 47.888 49,10 39.695 40,70 7.505 7,69

Águilas........................... 21.593 15.530 71,92 276 1,78 225 1,45 7.551 49,50 6.020 39,47 1.235 8,10
Aledo.............................. 842 765 90,86 1 0,13 8 1,05 503 65,84 233 30,50 11 1,44
Alhama........................... 12.695 9.383 73,91 62 0,66 122 1,30 5.129 55,03 3.075 32,99 875 9,39
Librilla ............................ 3.235 2.749 84,98 18 0,65 26 0,95 1.531 56,06 1.000 36,62 152 5,57
Lorca.............................. 56.930 38.045 66,83 342 0,90 416 1,09 16.576 43,96 18.219 48,32 2.117 5,61
Mazarrón........................ 13.645 9.425 69,07 263 2,79 170 1,80 4.509 49,21 3.668 40,03 611 6,67
Puerto Lumbreras .......... 8.881 7.460 84,00 33 0,44 76 1,02 3.943 53,09 2.796 37,65 575 7,74
Sotana ........................... 17.950 14.115 78,64 97 0,69 177 1,25 7.720 55,07 4.093 29,20 1.876 13,38
C.E.R.A. ........................ 5.220 1.177 22,55 19 1,61 5 0,43 426 36,79 591 51,04 53 4,58

         
SEGUNDA CIRCUNSCR. . 216.220 136.128 62,96 1.206 0,89 2.002 1,47 78.486 58,17 43.132 31,97 7.130 5,28

Cartagena...................... 144.847 86.643 59,82 787 0,91 1.339 1,55 49.934 58,16 26.768 31,18 4.660 5,43
Fuente Álamo ................ 7.600 5.879 77,36 26 0,44 66 1,12 3.647 62,31 1.789 30,57 300 5,13
San Javier...................... 15.085 10.021 66,43 92 0,92 200 2,00 6.079 61,22 2.702 27,21 498 5,02
San Pedro del Pinatar.... 12.316 8.601 69,84 91 1,06 149 1,73 5.127 60,25 2.746 32,27 359 4,22
Torre Pacheco ............... 16.298 12.343 75,73 117 0,95 136 1,10 8.064 65,96 3.271 26,75 564 4,61
Unión (La) ...................... 11.238 7.745 68,92 51 0,66 77 0,99 3.773 49,04 3.292 42,79 480 6,24
Alcázares (Los).............. 6.010 4.274 71,11 32 0,75 35 0,82 1.640 38,66 2.283 53,82 233 5,49
C.E.R.A. ........................ 2.826 622 22,01 10 1,61 0 0,00 222 36,27 281 45,92 36 5,88

         
TERCERA CIRCUNSC. .... 468.070 335.719 71,72 2.156 0,64 5.399 1,61 199.485 59,80 105.651 31,67 16.030 4,81

Abanilla .......................... 4.884 4.222 86,45 37 0,88 30 0,71 2.473 59,09 1.586 37,90 66 1,58
Abarán ........................... 9.642 7.941 82,36 59 0,74 65 0,82 4.513 57,26 3.032 38,47 214 2,72
Alcantarilla ..................... 26.746 19.133 71,54 118 0,62 259 1,35 10.945 57,56 6.635 34,89 818 4,30
Alguazas........................ 5.584 4.299 76,99 47 1,09 45 1,05 2.503 58,87 1.417 33,33 201 4,73
Archena ......................... 11.328 9.572 84,50 69 0,72 101 1,06 5.342 56,21 3.265 34,36 711 7,48
Beniel............................. 6.292 5.407 85,93 25 0,46 41 0,76 3.120 57,97 2.114 39,28 56 1,04
Blanca............................ 4.537 3.675 81,00 42 1,14 38 1,03 2.493 68,62 966 26,59 91 2,50
Ceutí .............................. 5.882 4.980 84,67 35 0,70 45 0,90 2.234 45,18 2.520 50,96 97 1,96
Cieza.............................. 25.203 17.022 67,54 111 0,65 228 1,34 10.056 59,46 5.632 33,30 869 5,14
Fortuna .......................... 5.368 4.715 87,84 45 0,95 44 0,93 2.972 63,64 1.050 22,48 584 12,51
Lorquí............................. 4.352 3.680 84,56 16 0,43 19 0,52 1.776 48,47 1.633 44,57 207 5,65
Molina de Segura........... 36.851 26.230 71,18 240 0,91 454 1,73 15.577 59,93 7.882 30,33 1.592 6,13
Murcia ........................... 288.782 203.354 70,42 1.135 0,56 3.811 1,87 123.610 61,13 60.202 29,77 9.627 4,76
Ojós ............................... 549 524 95,45 6 1,15 3 0,57 389 75,10 119 22,97 2 0,39
Ricote............................. 1.260 1.091 86,59 19 1,74 8 0,73 599 55,88 373 34,79 81 7,56
Torres de Cotillas........... 12.760 9.224 72,29 91 0,99 92 1,00 5.304 58,08 3.052 33,42 323 3,54
Ulea ............................... 834 771 92,45 6 0,78 6 0,78 442 57,78 285 37,25 31 4,05
Villan. del Río Segura 1.454 1.320 90,78 4 0,30 7 0,53 920 69,91 305 23,18 74 5,62
Santomera ..................... 8.891 7.091 79,75 38 0,54 91 1,28 3.620 51,33 2.955 41,90 297 4,21
C.E.R.A. ........................ 6.871 1.468 21,37 13 0,89 12 0,83 597 41,03 628 43,16 89 6,12
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17.2. ELECCIONES AUTONÓMICAS DE 25 DE MAYO DE 2003 

17.2.1. ELECCIONES AUTONÓMICAS DE 25 DE MAYO DE 2003. PRINCIPALES RESULTADOS. 
(Continúa) 

 
 Participación Nulos Blancos P.P. P.S.O.E. I.U.R.M. 

 
CENSO 

Votos % Votos % Votos % Votos % Votos % Votos % 

 
CUARTA CIRCUNSC. ....... 70.298 54.559 77,61 395 0,72 507 0,93 27.424 50,63 22.828 42,15 3.037 5,61

Albudeite........................ 1.196 1.139 95,23 7 0,61 2 0,18 532 47,00 364 32,16 228 20,14
Bullas ............................. 8.622 6.940 80,49 52 0,75 62 0,89 2.985 43,34 3.194 46,37 606 8,80
Calasparra ..................... 7.148 5.447 76,20 34 0,62 54 0,99 1.955 36,12 3.226 59,60 140 2,59
Campos del Río ............. 1.563 1.395 89,25 11 0,79 9 0,65 660 47,69 689 49,78 18 1,30
Caravaca de la Cruz ...... 17.939 13.199 73,58 91 0,69 126 0,95 7.212 55,02 5.101 38,92 596 4,55
Cehegín ......................... 11.550 9.560 82,77 67 0,70 78 0,82 5.336 56,21 3.712 39,10 303 3,19
Moratalla ........................ 6.950 5.681 81,74 31 0,55 65 1,14 2.611 46,21 2.428 42,97 516 9,13
Mula ............................... 10.949 8.376 76,50 77 0,92 92 1,10 4.676 56,34 2.870 34,58 587 7,07
Pliego............................. 2.733 2.499 91,44 17 0,68 18 0,72 1.338 53,91 1.091 43,96 24 0,97
C.E.R.A. ......................... 1.648 323 19,60 8 2,48 1 0,32 119 37,78 153 48,57 19 6,03

       
QUINTA CIRCUNSC. ........ 39.317 29.198 74,26 356 1,22 808 2,77 14.427 50,02 10.086 34,97 3.052 10,58

Jumilla............................ 15.962 11.277 70,65 95 0,84 222 1,97 5.424 48,51 4.726 42,26 716 6,40
Yecla .............................. 22.972 17.842 77,67 260 1,46 586 3,28 8.971 51,02 5.328 30,30 2.330 13,25
C.E.R.A. ......................... 383 79 20,63 1 1,27 - - 32 41,03 32 41,03 6 7,69
        

TOTAL ............................... 934.896 654.253 69,98 5.224 0,80 9.941 1,52 367.710 56,66 221.392 34,11 36.754 5,66
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17.2. ELECCIONES AUTONÓMICAS DE 25 DE MAYO DE 2003 

17.2.1. ELECCIONES AUTONÓMICAS DE 25 DE MAYO DE 2003. PRINCIPALES RESULTADOS. 
(Continúa) 

 

 Los Verdes 
Convergencia 
Ciudadana del 

Sureste 

Partido 
Humanista Familia y Vida 

Coalición 
Democracia Nac.-

Partido Nacional de 
Trabajadores 

C.D.S. 

 Votos % Votos % Votos % Votos % Votos % Votos % 
 
PRIMERA CIRCUNSCR. ........ 914 0,94 311 0,32 - - - - - - - - 

Águilas................................. 135 0,89 88 0,58 - - - - - - - - 
Aledo ................................... 8 1,05 1 0,13 - - - - - - - - 
Alhama ................................ 102 1,09 18 0,19 - - - - - - - - 
Librilla .................................. 18 0,66 4 0,15 - - - - - - - - 
Lorca ................................... 319 0,85 56 0,15 - - - - - - - - 
Mazarrón ............................. 133 1,45 71 0,77 - - - - - - - - 
Puerto Lumbreras................ 31 0,42 6 0,08 - - - - - - - - 
Sotana ................................. 108 0,77 44 0,31 - - - - - - - - 
C.E.R.A. ............................. 60 5,18 23 1,99 - - - - - - - - 

             
SEGUNDA CIRCUNSCR. ....... 2.737 2,03 804 0,60 - - 392 0,29 239 0,18 - - 

Cartagena............................ 2111 2,46 702 0,82 - - 207 0,24 135 0,16 - - 
Fuente Álamo ...................... 36 0,62 5 0,09 - - 6 0,10 4 0,07 - - 
San Javier ........................... 260 2,62 48 0,48 - - 110 1,11 32 0,32 - - 
San Pedro del Pinatar ......... 93 1,09 7 0,08 - - 21 0,25 8 0,09 - - 
Torre Pacheco..................... 106 0,87 19 0,16 - - 22 0,18 44 0,36 - - 
Unión (La)............................ 51 0,66 11 0,14 - - 7 0,09 3 0,04 - - 
Alcázares (Los) ................... 45 1,06 4 0,09 - - 1 0,02 1 0,02 - - 
C.E.R.A. ............................. 35 5,72 8 1,31 - - 18 2,94 12 1,96 - - 

             
TERCERA CIRCUNSC. .......... 5.935 1,78 - - 1.063 0,32 - - - - - - 

Abanilla................................ 20 0,48 - - 10 0,24 - - - - - - 
Abarán................................. 39 0,49 - - 19 0,24 - - - - - - 
Alcantarilla........................... 287 1,51 - - 71 0,37 - - - - - - 
Alguazas.............................. 54 1,27 - - 32 0,75 - - - - - - 
Archena ............................... 74 0,78 - - 10 0,11 - - - - - - 
Beniel .................................. 49 0,91 - - 2 0,04 - - - - - - 
Blanca ................................. 33 0,91 - - 12 0,33 - - - - - - 
Ceutí .................................... 40 0,81 - - 9 0,18 - - - - - - 
Cieza ................................... 98 0,58 - - 28 0,17 - - - - - - 
Fortuna ................................ 16 0,34 - - 4 0,09 - - - - - - 
Lorquí .................................. 26 0,71 - - 3 0,08 - - - - - - 
Molina de Segura ................ 420 1,62 - - 65 0,25 - - - - - - 
Murcia ................................. 4493 2,22 - - 476 0,24 - - - - - - 
Ojós ..................................... 4 0,77 - - 1 0,19 - - - - - - 
Ricote .................................. 9 0,84 - - 2 0,19 - - - - - - 
Torres de Cotillas ................ 85 0,93 - - 277 3,03 - - - - - - 
Ulea ..................................... - - - - 1 0,13 - - - - - - 
Villanan. del Río Segura...... 9 0,68 - - 1 0,08 - - - - - - 
Santomera........................... 74 1,05 - - 16 0,23 - - - - - - 
C.E.R.A. ............................. 105 7,22 - - 24 1,65 - - - - - - 
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17.2. ELECCIONES AUTONÓMICAS DE 25 DE MAYO DE 2003 

17.2.1. ELECCIONES AUTONÓMICAS DE 25 DE MAYO DE 2003. PRINCIPALES RESULTADOS. 
(Conclusión) 

 

 Los Verdes 
Convergencia 
Ciudadana del 

Sureste 

Partido 
Humanista Familia y Vida

Coalición 
Democracia Nac.-

Partido Nacional de 
Trabajadores 

C.D.S. 

 Votos % Votos % Votos % Votos % Votos % Votos % 
 
CUARTA CIRCUNSC. ............. 257 0,47 32 0,06 - - - - - - 79 0,15 

Albudeite.............................. 3 0,27 1 0,09 -  - - - - 2 0,18 
Bullas ................................... 29 0,42 4 0,06 -  - - - - 8 0,12 
Calasparra ........................... 30 0,55 1 0,02 -  - - - - 7 0,13 
Campos del Río ................... 3 0,22 -  -  - - - - 5 0,36 
Caravaca de la Cruz ............ 57 0,43 4 0,03 -  - - - - 12 0,09 
Cehegín ............................... 45 0,47 8 0,08 -  - - - - 11 0,12 
Moratalla .............................. 24 0,42 - - -  - - - - 6 0,11 
Mula ..................................... 46 0,55 11 0,13 -  - - - - 17 0,20 
Pliego................................... 8 0,32 2 0,08 -  - - - - 1 0,04 
C.E.R.A. ............................... 12 3,81 1 0,32 -  - - - - 10 3,17 

            
QUINTA CIRCUNSC. .............. 365 1,27 47 0,16 - - - - - - 57 0,20 

Jumilla.................................. 70 0,63 10 0,09 -  - - - - 14 0,13 
Yecla .................................... 287 1,63 37 0,21 -  - - - - 43 0,24 
C.E.R.A. ............................... 8 10,26 -  -  - - - - -  
            

TOTAL ..................................... 10.208 1,57 1.194 0,18 1.063 0,16 392 0,06 239 0,04 136 0,02 
 

C.E.R.A.: Censo Electoral de Residentes Ausentes. 

Fuente: Boletín Oficial de la Región de Murcia. 
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17.3. ELECCIONES MUNICIPALES DE 25 DE MAYO DE 2003 

17.3.1. ELECCIONES MUNICIPALES DE 25 DE MAYO DE 2003. PRINCIPALES RESULTADOS. (Continúa) 
 

 Participación Nulos Válidos Blancos 
 

CENSO 
Votos % Votos Votos Votos % 

 
Abanilla...........................................  5.281 4.302 81,46 69 4.233 39 0,92 
Abarán ............................................  9.731 7.959 81,79 78 7.881 78 0,99 
Águilas............................................  21.772 15.800 72,57 113 15.435 252 1,63 
Albudeite.........................................  1.196 1.141 95,40 11 1.130 2 0,18 
Alcantarilla ......................................  27.100 19.157 70,69 123 19.034 353 1,85 
Alcázares (Los)...............................  6.316 4.404 69,73 26 4.378 53 1,21 
Aledo ..............................................  912 769 84,32 3 766 8 1,04 
Alguazas.........................................  5.417 4.340 80,12 55 4.285 32 0,75 
Alhama de Murcia...........................  13.013 9.416 72,36 75 9.341 150 1,61 
Archena ..........................................  11.535 9.589 83,13 79 9.510 119 1,25 
Beniel..............................................  6.421 5.432 84,60 34 5.398 50 0,93 
Blanca.............................................  4.606 3.695 80,22 75 3.670 53 1,44 
Bullas..............................................  8.770 6.952 79,27 49 6.903 66 0,96 
Calasparra ......................................  7.150 5.451 76,24 54 5.397 62 1,15 
Campos del Río..............................  1.654 1.397 84,46 7 1.390 7 0,50 
Caravaca de la Cruz.......................  18.304 13.210 72,17 75 13.135 185 1,41 
Cartagena.......................................  147.103 87.195 59,27 726 86.469 1.207 1,40 
Cehegín ..........................................  11.747 9.575 81,51 87 9.488 104 1,10 
Ceutí ...............................................  5.882 4.982 84,70 40 4.942 56 1,13 
Cieza ..............................................  25.707 17.039 66,28 127 16.912 332 1,96 
Fortuna ...........................................  5.487 4.750 86,57 26 4.724 29 0,61 
Fuente-Álamo.................................  7.804 5.906 75,68 52 5.054 131 2,59 
Jumilla ............................................  15.953 11.289 70,76 107 11.182 233 2,08 
Librilla .............................................  3.368 2.753 81,74 38 2.715 42 1,55 
Lorca...............................................  60.071 60.071 100,00 323 37.342 458 1,23 
Lorquí .............................................  4.438 3.691 83,17 23 3.668 24 0,65 
Mazarrón ........................................  14.594 9.792 67,10 166 9.626 187 1,94 
Molina de Segura ...........................  36.998 36.275 98,05 213 26.062 615 2,36 
Moratalla.........................................  7.319 5.675 77,54 40 5.635 62 1,10 
Mula................................................  11.271 8.364 74,21 89 8.295 128 1,54 
Murcia.............................................  293.554 203.703 69,39 1.084 202.619 3.961 1,95 
Ojós ................................................  566 525 92,76 2 523 1 0,19 
Pliego..............................................  2.784 2.503 89,91 21 2.482 21 0,85 
Puerto Lumbreras...........................  9.211 9.211 100,00 49 7.368 75 1,02 
Ricote .............................................  1.278 1.097 85,84 28 1.069 16 1,50 
San Javier.......................................  15.383 10.110 65,72 87 10.023 191 1,91 
San Pedro del Pinatar ....................  12.500 8.638 69,10 144 8.494 241 2,84 
Santomera ......................................  8.978 7.102 79,10 40 7.062 116 1,64 
Torre-Pacheco................................  16.452 12.427 75,53 47 12.380 87 0,70 
Torres de Cotillas (Las) ..................  12.922 9.235 71,47 62 9.123 129 1,41 
Totana ............................................  18.355 14.162 77,16 79 14.083 177 1,26 
Ulea ................................................  834 779 93,41 13 766 5 0,65 
Unión (La).......................................  11.449 7.757 67,75 52 7.705 100 1,30 
Villanueva del Río Segura..............  1.454 1.320 90,78 11 1.309 11 0,84 
Yecla...............................................  22.986 17.888 77,82 194 17.694 485 2,74 
       
TOTAL ............................................  935.626 686.828 73,41 4.896 646.700 10.733 1,66 
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17.3. ELECCIONES MUNICIPALES DE 25 DE MAYO DE 2003 

17.3.1. ELECCIONES MUNICIPALES DE 25 DE MAYO DE 2003. PRINCIPALES RESULTADOS. (Conclusión) 
 

 P.S.O.E. P.P. I.U. OTROS 

 Votos % Votos % Votos % Votos % 
 
Abanilla ......................................................... 1.761 41,60 2.364 55,85 69 1,63 - - 
Abarán .......................................................... 3.810 48,34 3.267 41,45 224 2,84 502 6,37 
Águilas.......................................................... 5.073 32,87 5.731 37,13 1.407 9,12 869 5,63 
Albudeite....................................................... 334 29,56 503 44,51 291 25,75 - - 
Alcantarilla .................................................... 7.253 38,11 9.949 52,27 1.028 5,40 451 2,37 
Alcázares (Los)............................................. 2.748 62,77 1.301 29,72 276 6,30 - - 
Aledo............................................................. 216 28,20 476 62,14 5 0,65 61 7,96 
Alguazas....................................................... 958 22,36 1.876 43,78 179 4,18 1.240 28,94 
Alhama de Murcia......................................... 3.485 37,31 4.658 49,87 1.048 11,22 - - 
Archena ........................................................ 3.241 34,08 5.299 55,72 851 8,95 - - 
Beniel............................................................ 2.386 44,20 2.927 54,22 35 0,65 - - 
Blanca........................................................... 544 14,82 2.053 55,94 90 2,45 930 25,34 
Bullas............................................................ 3.119 45,18 2.935 42,52 785 11,37 - - 
Calasparra .................................................... 3.533 65,46 1.641 30,41 161 2,98 - - 
Campos del Río............................................ 698 50,22 674 48,49 11 0,79 - - 
Caravaca de la Cruz ..................................... 5.380 40,96 6.850 52,15 720 5,48 - - 
Cartagena..................................................... 25.842 29,89 48.159 55,70 4.439 5,13 6.822 7,89 
Cehegín ........................................................ 3.808 40,13 5.195 54,75 381 4,02 - - 
Ceutí ............................................................. 3.179 64,33 1.624 32,86 83 1,68 - - 
Cieza............................................................. 5.215 30,84 10.107 59,76 1.258 7,44 - - 
Fortuna ......................................................... 905 19,16 2.780 58,85 625 13,23 358 7,58 
Fuente-Álamo ............................................... 1.850 36,60 3.340 66,09 533 10,55 - - 
Jumilla .......................................................... 5.195 46,46 4.820 43,10 934 8,35 - - 
Librilla ........................................................... 1.233 45,41 1.261 46,45 179 6,59 - - 
Lorca............................................................. 20.731 55,52 13.607 36,44 3.004 8,04 - - 
Lorquí............................................................ 1.796 48,96 1.526 41,60 322 8,78 - - 
Mazarrón....................................................... 3.406 35,38 3.859 40,09 719 7,47 1.459 15,16 
Molina de Segura.......................................... 8.134 31,21 15.323 58,79 1.990 7,64 - - 
Moratalla ....................................................... 2.445 43,39 2.552 45,29 576 10,22 - - 
Mula .............................................................. 2.662 32,09 4.559 54,96 946 11,40 - - 
Murcia ........................................................... 62.033 30,62 121.684 60,06 10.004 4,94 4.937 2,44 
Ojós .............................................................. 43 8,22 180 34,42 4 0,76 295 56,41 
Pliego............................................................ 1.210 48,75 1.240 49,96 11 0,44 - - 
Puerto Lumbreras ......................................... 2.803 38,04 3.833 52,02 732 9,93 - - 
Ricote............................................................ 322 30,12 429 40,13 135 12,63 167 15,62 
San Javier..................................................... 2.182 21,77 5.347 53,35 514 5,13 1.789 17,85 
San Pedro del Pinatar................................... 2.023 23,82 4.730 55,69 500 5,89 - - 
Santomera .................................................... 3.457 48,95 3.118 44,15 371 5,25 - - 
Torre-Pacheco.............................................. 2.199 17,76 6.399 51,69 766 6,19 2.929 23,66 
Torres de Cotillas (Las) ................................ 3.149 34,52 4.859 53,26 382 4,19 654 7,17 
Totana........................................................... 4.399 31,24 6.284 44,62 2.206 15,66 1.017 7,22 
Ulea .............................................................. 295 38,51 442 57,70 24 3,13 - - 
Unión (La) ..................................................... 3.775 48,99 3.268 42,41 582 7,55 - - 
Villanueva del Río Segura ............................ 289 22,08 950 72,57 59 4,51 - - 
Yecla............................................................. 4.394 24,83 7.655 43,26 2.311 13,06 2.849 16,10 
     
TOTAL .......................................................... 223.513 34,56 341.634 52,83 41.770 6,46 27.329 4,23 
 

Fuente: Boletín Oficial del Estado. 
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17.3. ELECCIONES MUNICIPALES DE 25 DE MAYO DE 2003 

17.3.2. ELECCIONES MUNICIPALES DE 25 DE MAYO DE 2003. CONCEJALES POR PARTIDOS Y 
MUNICIPIOS. 

 

 TOTAL P.P. P.S.O.E. I.U. OTROS 

 
Abanilla.............................................................. 13 8 5 - - 
Abarán ............................................................... 17 7 9 - 1 
Aguilas............................................................... 18 9 7 2 - 
Albudeite............................................................ 9 4 3 2 - 
Alcantarilla ......................................................... 21 12 8 1 - 
Alcázares (Los)..................................................  13 4 9 - - 
Aledo ................................................................. 9 6 3 - - 
Alguazas............................................................ 13 6 3 - 4 
Alhama de Murcia.............................................. 17 9 6 2 - 
Archena ............................................................. 17 10 6 1 - 
Beniel................................................................. 13 7 6 - - 
Blanca................................................................ 13 8 2 - 3 
Bullas................................................................. 17 7 8 2 - 
Calasparra ......................................................... 13 4 9 - - 
Campos del Río................................................. 11 5 6 - - 
Caravaca de la Cruz.......................................... 21 11 9 1 - 
Cartagena.......................................................... 27 16 9 1 1 
Cehegín ............................................................. 17 10 7 - - 
Ceutí .................................................................. 13 4 9 - - 
Cieza ................................................................. 21 13 7 1 - 
Fortuna .............................................................. 13 8 2 2 1 
Fuente-Alamo.................................................... 17 10 6 1 - 
Jumilla ............................................................... 21 10 10 1 - 
Librilla ................................................................ 11 6 5 - - 
Lorca.................................................................. 25 9 14 2 - 
Lorquí ................................................................ 13 5 7 1 - 
Mazarrón ........................................................... 21 9 8 1 3 
Molina de Segura .............................................. 21 13 7 1 - 
Moratalla............................................................ 13 6 6 1 - 
Mula................................................................... 17 10 5 2 - 
Murcia................................................................ 29 19 10 - - 
Ojós ................................................................... 7 3 - - 4 
Pliego................................................................. 11 6 5 - - 
Puerto Lumbreras.............................................. 17 9 7 1 - 
Ricote ................................................................ 9 4 3 1 1 
San Javier.......................................................... 21 12 5 1 3 
San Pedro del Pinatar ....................................... 17 10 6 1 - 
Santomera ......................................................... 17 8 9 - - 
Torre-Pacheco................................................... 21 11 4 1 5 
Torres de Cotillas (Las) ..................................... 17 10 7 - - 
Totana ............................................................... 21 11 7 3 - 
Ulea ................................................................... 7 4 3 - - 
Unión (La).......................................................... 17 7 9 1 - 
Villanueva del Río Segura................................. 9 7 2 - - 
Yecla.................................................................. 21 10 5 3 3 

TOTAL ............................................................... 726 377 283 37 29 
 

Fuente: Boletín Oficial del Estado. 
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